
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 55 del 19/11/2024 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Tecnico relativo a:
“DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL' ART. 17 DEL D. Lgs. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 

SMALTIMENTO MASCHERINE NON IDONEE E ALTRI EVENTUALI RIFIUTI NEL CORSO DELL’ANNO 2025. 

DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
io

 S
al

ic
et

o,
, 1

9/
11

/2
02

4

 



 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL' ART. 17 DEL D. 

Lgs. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO MASCHERINE NON IDONEE 

E ALTRI EVENTUALI RIFIUTI NEL CORSO DELL’ANNO 2025. 

DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO: 

 che A.S.P. Magiera Ansaloni ha suddiviso i suoi servizi su tre Case residenza Anziani oltre che 

ai relativi Centri Diurni (Rio Saliceto, Campagnola e San Martino in Rio), un Centro diurno a 

Rolo e un asilo nido a Rio Saliceto; 

 

CONSIDERATO: 

 che durante la pandemia di Covid 19 sono state donate, da associazioni e privati, forniture di 

mascherine chirurgiche; 

 che alcune confezioni dei DPI suddetti non risultano idonee in quanto presentano difetti di 

fabbricazione che ne rendono impossibile l’utilizzo; 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

 per quanto sopra specificato, provvedere allo smaltimento del rifiuto di cui sopra tramite ditta 

specializzata e autorizzata; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

 che durante il corso dell’anno 2025 potrebbe essere necessario provvedere allo smaltimento di 

ulteriori rifiuti che dovessero essere prodotti e attualmente non quantificabili; 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

 per quanto sopra specificato, prevedere un importo per tale servizio nel corso del 2025, 

stimandolo in una somma pari a € 500,00 (comprensivi dello smaltimento delle mascherine di 

cui ai punti precedenti); 

 

VISTI: 

R
io

 S
al

ic
et

o,
, 1

9/
11

/2
02

4

 



 il D.lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

 in particolare l’art. 14 del D.lgs. n.36/2023 che riporta indicazioni inerenti i metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti e le soglie di rilevanza europea;  

 gli articoli da 48 a 55 del Codice, relativi ai contratti sotto soglia;  

 l’art. 50, comma 1, lettera b) che prevede la possibilità dell’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

 l'articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 

  l'articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrattare; 

 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'articolo 

29; l'art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 

 

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non risultano 

sussistere convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori. Inoltre non è possibile rivolgersi al MEPA in quanto il 

servizio richiesto richiede che la ditta sia in loco per procedere alle operazioni di raccolta del 

rifiuto; si ritiene pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 

 

PRESO ATTO:  

 che l’ufficio tecnico di ASP, ha invitato l’operatore economico Relife Recycling S.r.l., a 

presentare offerta, per la fornitura e posa di nuova porta in legno comprese maniglia, 

ferramenta, serratura e telaio e inclusi la rimozione e lo smaltimento della porta esistente;  

 che, sulla base delle specifiche richieste e la tipologia del rifiuto, lo stesso ha espresso una 

proposta del valore commerciale di: 

o  €/kg. 0,29 (oltre IVA 22%) per lo smaltimento del rifiuto EER 150106; 

o € 50,00 (oltre IVA 22%) per il trasporto presso centro autorizzato; 

Per un totale stimano in circa € 60,00 (oltre IVA 22%); 

 



 DATO ATTO: 

- che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell'articolo 48 del codice 

dei contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell'interesse transfrontaliero e non risulta 

alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l'utilizzo delle procedure di cui all'articolo 

50; 

- che l'art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il 

procedimento amministrativo di affidamento diretto "anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

- che in ragione della valutazione di congruità dell’offerta economica rispetto ai prezzi 

di mercato e alle caratteristiche degli articoli, effettuata dal RUP, nonché in virtù della notevole 

esperienza di Relife Recycling S.r.l. con sede legale in Via Gramsci, 2 – 16010 Sant’Olcese 

(GE) e sede operativa in Via R. Luxemburg, 4 – 42010 Rio Saliceto (RE) nel settore del 

recupero e smaltimento dei rifiuti, verificate attraverso consultazione del sito internet dell’OE 

si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto;  

 

DATO ATTO che:  

- il contratto di cui al presente affidamento ai sensi dell’art. 55 del Codice sarà stipulato entro 30 

giorni dall’adozione del provvedimento, mediante scambio di corrispondenza e non è soggetto 

al termine dilatorio; 

- il presente affidamento diretto realizza il principio del risultato con la massima tempestività e 

il miglior rapporto qualità/prezzo ed è conforme ai principi di fiducia e di accesso al mercato 

di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 

3 bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;  

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 

dell'acquisizione, giusto secondo comma dell'articolo 17 del codice, individua: 

1. l'oggetto della presente decisione relativo a: Servizio di smaltimento di mascherine non 

idonee e altri eventuali rifiuti nel corso dell’anno 2025;  

2. l'importo pari ad € 500,00 (IVA 22% esclusa);  



3. il contraente: Relife Recycling S.r.l. Via Gramsci, 2 – 16010 Sant’Olcese (GE);  

4. che in relazione alle ragioni della sua scelta, il RUP ha ritenuto conveniente i preventivi 

trasmessi dall’operatore economico P.G. 1853 del 15/11/2023;  

  

CONSIDERATO il BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024 – 2025 – 2026 CON 

ALLEGATO IL PIANO DEGLI INVESTIMENTI approvato dall’Assemblea dei Soci con 

delibera n. 3 del 26/06/2024; 

 

DATO ATTO che: 

- gli oneri derivanti dal presente atto sono pari ad € 610,00  (IVA 22% inclusa) e  saranno 

imputati al conto patrimoniale 40 07 02 01 “Servizio smaltimento rifiuti” dello Schema di 

Stato Patrimoniale di cui all’Allegato 5 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 279 

“Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”, e finanziati con mezzi 

propri;  

 

CONSIDERATO: 

1. che il corrispettivo pari ad € 500,00 (IVA 22% esclusa) secondo la valutazione di congruità 

del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, 

formalmente accettato secondo il sistema dello scambio di comunicazioni/corrispondenza 

mail; 

2. accertato che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 

183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 

3. che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del responsabile 

di servizio rispetto all'affidamento in oggetto; 

4. che il RUP del presente intervento è il Dott. Fabio Pignedoli; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 

rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e 

ss.mm. e ii. (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e del Codice di comportamento dei 

dipendenti dell’ASP MAGIERA ANSALONI, approvato con Decreto dell’Amministratore 

Unico n. 9 del 04/04/2024; 



   

DATO ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 28 del del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti ed inoltre, ai sensi 

dell’art. 50, comma 9, viene pubblicato sul sito internet di ASP l’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento; 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 

ACCERTATA la regolarità contabile;  

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1.di confermare l'affidamento diretto per il servizio di smaltimento di mascherine non idonee 

e altri eventuali rifiuti nel corso dell’anno 2025 Relife Recycling S.r.l. con sede legale in Via 

Gramsci, 2 – 16010 Sant’Olcese (GE), con la presente decisione di affidamento, per l'importo 

presunto di € 610,00 (IVA 22% inclusa). 

2. gli oneri derivanti dal presente atto sono pari ad € 610,00  (IVA 22% inclusa) e  saranno 

imputati al conto patrimoniale 40 07 02 01 “Servizio smaltimento rifiuti”  dello Schema di 

Stato Patrimoniale di cui all’Allegato 5 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 279 

“Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”, e finanziati con mezzi 

propri; 

3. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati oltre che ai Servizi di ASP 

Magiera Ansaloni per i seguiti di competenza. 

 

 

 

                      IL DIRETTORE 

 Dott. Fabio Pignedoli 


